
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 2 DEL 17-01-2022

OGGETTO:
"Finalizzazione dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie, in
attuazione al disposto dell'Art.208 del Codice della Strada (D. Lgs. 30/04/1992, n.285)
anno 2022".

L'anno  duemilaventidue il giorno  diciassette del mese di gennaio alle ore 16:11 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in

modalità videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Mancuso Giuseppe Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 1 DEL 06-01-2022

Ufficio: AREA VIGILANZA - CULTURA - SOCIALE

OGGETTO: "Finalizzazione dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie, in
attuazione al disposto dell'Art.208 del Codice della Strada (D. Lgs. 30/04/1992,
n.285) anno 2022".

Premesso che:
l’art. 151, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 (TUEL) fissa al 31 dicembre il termine per
la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione per l’anno successivo, nonché
che tale termine può essere differito con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro
dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di
motivate esigenze;
il decreto del Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 “Differimento al 31 marzo 2022 del termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali” (GU Serie Generale
n.309 del 30-12-2021) con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2022/2024 da parte degli enti locali è stato differito al 31 marzo 2022 ed è stato autorizzato, ai sensi
dell'art. 163, comma 3, del decreto legislativo 267/2000, l’esercizio provvisorio del bilancio, sino al
31/03/2022;
l’art. 208 del Codice della strada approvato con decreto legislativo il 30 aprile 1992, n. 285, come
modificato dalla legge n. 120/2010, definisce i criteri per l’utilizzo dei proventi derivanti dalle
sanzioni amministrative pecuniarie conseguenti all’accertamento di violazioni alle norme del Codice
della strada;
ai sensi del suddetto articolo, una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al
secondo periodo del comma l, siano utilizzati per le finalità contenute nell’art.40 della legge n.
120/10, come di seguito indicato:
in misura non inferiore ad un quarto della quota, ad interventi di sostituzione, di-
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle
strade di proprietà dell’ente;
in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di-
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di
cui alle lettere d-bis) ed e) del comma I dell’art. 12;
ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione-
delle strade di proprietà dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla
messa a norma ed alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle
medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza
stradale a  tutela degli utenti vulnerabili, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo
svolgimento,  da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi
didattici finalizzati all'educazione stradale, a  misure di assistenza e di previdenza per il personale
di cui alle  lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui  al comma 5-bis del
presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica;

ai sensi del comma 5, i Comuni determinano annualmente, in via previsionale, con delibera della
Giunta Municipale, le quote da destinare alle predette finalità;

Richiamato l’art. 393 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche ed integrazioni
-Regolamento di esecuzione del nuovo codice della strada - il quale stabilisce al comma I che gli
enti locali sono tenuti ad iscrivere nel proprio bilancio annuale apposito capitolo di entrata e di
uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell’articolo 208 del codice della strada;

2



Dato atto che è necessario determinare la presuntiva entrata per sanzioni amministrative pecuniarie
che saranno accertate dal Comune di Grotte nell’anno 2022 e determinare le quote da destinarsi
alle finalità previste dall’art.208 del codice della strada, per la loro iscrizione nel predisponendo
bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2022;

Visto il Principio contabile applicato n.2 concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al d.lgs.
118/2011) e in particolare il paragrafo 3.3 e l’Appendice tecnica, esempio n.4 “accertamento
proventi derivanti dalle sanzioni per violazione al Codice della Strada”;

Considerato che:
1) l’accertamento delle sanzioni amministrative al C.d.s., ai sensi delle disposizioni suindicate,
avviene:
alla data di notifica del verbale (non quindi alla data della violazione), in quanto la notifica del
verbale, come la contestazione immediata, rende l’obbligazione esigibile. Nel caso in cui il
verbale notificato non indichi l’importo della sanzione, oggetto di determinazione successiva,
l’accertamento dell’entrata è effettuato sulla base della notifica dell’atto che quantifica la
sanzione;
per le sanzioni non riscosse, che diventano titolo esecutivo dopo 60 giorni, si provvede ad
integrare l’accertamento originario con le maggiori somme iscritte a ruolo (differenza tra somma
iscritta a ruolo e somma originariamente accertata). È possibile accertare per cassa le maggiori
entrate derivanti da interessi e sanzioni per il ritardato pagamento.
Per le sanzioni archiviate/annullate in sede di autotutela, si provvede alla riduzione
dell’accertamento originario.

2) Qualora invece il trasgressore provveda al pagamento immediato (ossia in assenza di notifica,
l’accertamento avviene per cassa;

3) La revisione dell’accertamento originario può avvenire con periodicità stabilita dall’Ente e, in
ogni caso, in sede di salvaguardia degli equilibri di bilancio, entro il 31 luglio e in sede di
assestamento, contestualmente alla revisione del fondo crediti di dubbia esigibilità.

4) la stima iniziale del fondo su deve basare su una stima della percentuale delle somme
storicamente non riscosse rispetto alle somme notificate.

Preso atto:
dell’allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo,
recante la finalizzazione dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per la
violazione delle norme del codice della strada, relativamente all’anno 2022, in attuazione al disposto
dell’art.208 del Codice della strada (D. Lgs. 30/04/1992 n.285) e successive modificazioni e
integrazioni;
che quanto riportato risulta rispettoso delle finalità perseguite dal codice della strada, ovvero il
potenziamento della sicurezza stradale, mediante l’impiego di una quota dei proventi, il quale
costituisce uno strumento indispensabile per gli Enti Locali;

Visto il D.lgs. 267/2000;
Visto il D.lgs. 118/2011;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visto il vigente Statuto comunale;
Vista la Determina Sindacale n.97/2021 di attribuzione degli incarichi di P.O.;

PROPONE
alla Giunta Municipale:

Di approvare l’allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto1.
deliberativo, recante la finalizzazione dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per
la violazione delle norme del codice della strada, relativamente all’anno 2022, in attuazione al disposto
dell’art.208 del Codice della strada (D. Lgs. 30/04/1992 n.285) e successive modificazioni e
integrazioni.

Di dare mandato al Responsabile di Ragioneria dell’esecuzione della presente deliberazione, affinché il2.
riparto di cui alla presente trovi puntuale adempimento nel bilancio di previsione 2022-2024.

3



****************

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;
VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai
sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;
VISTO l’O.R.EE.LL.;

Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e
riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

SUCCESSIVAMENTE,

LA GIUNTA COMUNALE

Per le motivazioni di cui in premessa;

VISTA la L. R. 44/91;

Ad unanimità di voti;

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

4



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 07-01-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  LIOTTA SALVATORE

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolatita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 12-01-2022 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to Arch. Cali' Pietro

5



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 17-01-2022 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 18-01-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

6


